

Krzysztof Dąbrowski, Tadeusz Baranowski, Wiesław Zajączkowski

Tumiany, pow. Olsztyn. Stanowisko 1 i 2

Informator Archeologiczny : badania 5, 230

1971

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

TARNAWKI, pow. Węgorzewo
Stanowisko 1 "Gajowa Góra"

patrz okres lateński

TUMIANY, pow. Olstyn
Stanowisko 1 i 2

Zespół do Badań Etnogenezy Słowian
w Polsce Północno-Wschodniej Instytutu
Historii Kultury Materialnej
PAN w Olstynie

Badania prowadził dr Krzysztof Dąbrowski
oraz Tadeusz Baranowski i Wiesław Zajaczkowski.
Finansował IHM PAN. Trzeci sezon
badań. Cmentarzysko i osada z V-VIII w. n.e.

Na terenie omentarzyjska przekopano 1070 m², w tym 705 m² całkowicie jałowych pod względem archeologicznym, a na terenie osady 178 m², w tym 100 m² jałowych pod względem archeologicznym.

Na omentarzyjsku /stanowisko 1 - Most/ odkryto 15 grobów ciałopalnych z tego 11 jamowych, 1 popielnicowy, 3 zniszczone. Groby te były ubogo wyposażone we fragmenty naczyń, brązowe fragmenty okuć uzd, drobne okruchy przedmiotów żelaznych i brązowych. Szosątki kostne oznaczone z 12 grobów uzyskując dane o 14 osobnikach. Przebadano również 6 pochówków końskich, z których jeden zawierał dwa szkielety koni. Pochówki końskie były dość zróżnicowane tak pod względem stanu zachowania szkieletów jak i wyposażenia. Najefektowniejse wyposażenie posiadał koń 5 z grobu 4/71. Na głowie znajdowała się kompletna usza obejmująca wędzidło żelazne, zapewne dwudzielne /w pysku/, zespół rozet i blaszek brązowych z nitami sdebiący ramię usdy, oraz dwie sprzączki brązowe i dwa podłużne, brązowe zakończenia pasków. Na prawym boku konia znaleziono sprzączkę żelazną. W wypełnisku jamy grobowej znalazły się również fragmenty naczyń. Jest to rzecia kompletna usza odkryta w Tumianach. Jak wiadomo, odkrycia dokonane głównie przez L. Fromma, stanowiły podstawę dla prób rekonstrukcji wyglądu usdy, opublikowanych przez W. La Baume'a.

Na terenie osady /stanowisko 2 - "Rybaczówka"/ odsłonięte zostały 5 jam, których inventarz składał się z dużej ilości fragmentów naczyń, polepy, kości zwierzęcych i ości rybich. Odkryto również narzędzia żelazne oraz jeden wielobarwny paciorek szklany. Zgodnie z planem badania omentarzyjska zostały zakończone całkowicie, przewiduje się kontynuowanie w 1972 r. prac wykopaliskowych na terenie osady oraz sondaż stanowiska na terenie PGR Tumiany "Pod dębem".

WIELICZKA, pow. Kraków

patrz okres lateński